北京市密云区西田各庄镇人民政府

关于2025年上半年预算执行情况的报告

——2025年10月22日在西田各庄镇第二届人民代表大会
第八次会议上
西田各庄镇人民政府经济发展办副主任    李婉方
各位代表：

受北京市密云区西田各庄镇人民政府委托，现将北京市密云区西田各庄镇人民政府关于2025年上半年预算执行情况的报告提请镇第二届人民代表大会第八次会议审议。
一、2025年上半年预算执行情况

2025年是“十四五”规划收官之年，“十五五”规划谋篇布局之年。今年以来，在镇党委、镇政府的正确领导下，在镇人大的监督支持下，坚持稳中求进工作总基调，充分发挥财政职能作用，努力克服经济恢复基础不牢、收支平衡压力骤增等困难，坚定不移推动财政工作绿色高质量发展。一般公共预算收入圆满实现“时间过半，任务过半”，一般公共预算支出加力提速，财政整体运行平稳。

（一）一般公共预算执行情况

1.一般公共预算收入实现了“时间过半，任务过半”
上半年，全镇一般公共预算收入完成6217万元，增长62.4%，完成全年预算任务的110.8%，完成预算任务排名与增幅排名均位列全区第一位。其中，增值税收入1664万元，增长31.8%，完成预算的55.5%；企业所得税收入538万元，下降52.3%，完成预算的38.4%；个人所得税收入93万元，下降5.0%，完成预算的58.4%；房产税收入110万元，下降83.3%，完成预算的11.3%；城镇土地使用税收入28万元，下降9.4%，完成预算的50.2%；土地增值税收入3771万元，完成预算的377.1倍；环境保护税收入1万元，与去年持平，完成预算的20.0%；国有资源（资产）有偿使用收入11万元，下降98.3%。
2.一般公共预算支出有力有序
上半年，全镇一般公共预算支出30766万元，增长106.2%，完成年度预算的264.8%。

其中，一般公共服务支出2337.2万元，下降31.1%，主要用于机关运维、各类人员工资以及代扣代缴匹配部分等；文化旅游体育与传媒支出77万元，主要用于旅游公共服务设施提升（旅游公厕）项目和董各庄及兴盛村精神文明实践项目；社会保障和就业支出818万元，增长215.7%，主要用于严重精神障碍患者看护补贴、残疾人温馨家园运转经费等项目；卫生健康支出80万元，主要用于社保缴纳；城乡社区支出17293万元，完成预算的33.6倍，主要用于密新路（韩各庄路口—区界）道路工程征地拆迁补助项目；农林水支出9832万元，增长0.7%，主要用于2024年疏整促项目—怀柔科学城东区周边西田各庄镇生态环境提升项目、村级公益事业、复耕土地流转费等；交通运输支出89万元，主要用于公路养护；住房保障支出240万元，主要用于公积金支出。
（二）政府性基金预算执行情况
上半年，全镇政府性基金预算收入和支出均为91.37万元。主要用于密云区农村污水治理PPP项目污水处理设施运行维护费项目、密云区西田各庄镇西沙地村沟道治理及环境提升项目。
二、上半年财政重点工作进展情况

（一）梳理平台，助力一般公共预算收入平稳增长
全镇财政收入完成6217万元，较上年同期增加2390万元，完成全年预期目标的110.8%，圆满实现“时间过半，任务过半”。一是加强税收收入征管。利用大数据系统加强对企业的动态监测，强化税源基本面的分析研究，落实落细各项组收措施，深挖企业增收潜力。二是积极组织非税收入。依法合规组织国有资源（资产）处置收益，采取措施盘活闲置土地资源，提高土地利用效率。三是定期组织到重点企业走访、调研，随时掌握企业经营及纳税情况，不断跟进协调各税种纳税进度，做到应收尽收，应缴尽缴。全面落实“服务包”管理，充分发挥企业服务热线和服务平台作用，及时有效帮助企业解决遇到的各类问题，以高品质服务，全力助力企业健康发展。贯彻以商招商、源头招商、中介招商、全面招商等招商思路，稳存量，扩增量，不断优化镇域内企业经济结构。

（二）齐抓共管，全力开拓财源建设新局面
上半年，落实好优化营商环境、支持企业发展等惠企政策，帮助企业打开发展提速增质的新局面。一是优化对企服务。构建纵横联动服务模式，上半年收集企业诉求48件，诉求办结率100%。二是服务存量财源。上半年共引进总部企业462家，合计注册资金20.98亿元，其中注册资金1000万以上的企业21家。三是大力涵养财源。多措并举促增收，巩固扶持存量企业的财源，探索服务新兴企业的新模式；培植壮大优质企业的财源，释放经济发展新活力。

（三）强化管理，促进财政资金配置科学高效

提升绩效管理水平，从保障能力、成本节约、运行成效、财源建设、规范管理等方面入手，全面落实政府过“紧日子”要求。从严编制预算，大幅压减非急需非刚性支出，严把支出关口，按照从严从紧、能压则压的原则审核，把更多宝贵财政资源节约出来，用于保障改善基本民生。持续保障推进重点工程项目资金，继续做好人居环境、垃圾分类等工作资金保障，稳步推进全镇经济社会发展。完善粮食直补等直接惠农措施，使农民得到更多实惠。在保证政府工作正常运转的基础上，压减公用经费、非重点、非刚性支出。

三、当前需要关注的问题

当前，全镇整体财政运行呈现稳中有进的态势，但也面临着一些困难和问题：一是财源基础相对薄弱，受经济波动、政策调整等因素影响较大，财政收入持续平稳增长的难度进一步加大；二是刚性支出需求不断增加，财政支出压力较大，财政收支平衡难度进一步加大；三是财政收支处于紧平衡状态，过“紧日子”的思想还需进一步加强。对此，我们在今后的工作中将采取有效措施加以解决。

四、下一步工作
下半年，财政部门将继续围绕财政各项工作任务，坚定信心、勇毅前行，为全镇绿色高质量发展提供坚实财力保障。

（一）抓好财源建设，完成好全年收入预算

严格落实我区招商引资政策体系，完善我镇《支持企业发展办法》的政策制定，对“服务包”内容开展定期评估、滚动更新。提升服务水平，强化要素保障，完善配套支持，优化营商环境，最大限度支持企业发展，培育优质稳定税源，招优引强，拓宽渠道，挖潜增收，依法合规组织各项财政收入，为招商引资和项目建设创造良好条件。

（二）加强支出统筹，增强重点领域资金保障

树牢过“紧日子”思想，严格落实三项绩效管理办法，执行财政运行综合成本管控若干措施，大力压减非急需、非刚性支出，提升财政绩效管理水平。优化合理统筹资金支出结构，全力支持民生支出保障事项，持续增进民生福祉。推进重点工程和重大项目早开工、早建设、早见效，定期调度支出进度，加强存量资金盘活的监控力度，加快项目推进和专项资金、债券资金拨付进度，切实提高资金使用效益和资金配置效率。主动争取上级政策和资金支持，及时依程序调整预算，发挥专项资金“促投资、稳经济”作用。

（三）精进财政管理，激发财政改革创新活力

继续推进预算管理一体化系统的学习与使用，实现业务要素、操作规程、制度规范、软件系统、运维保障“五统一”，编细编实预算项目，按照镇级要求规范财政资金审批流程,提高预算执行的规范性与效率，加快资金支出进度，提高资金使用效益。确保资金直达受益对象，惠企利民的效果更加精准有效。积极履行财政部门财会监督主体责任，围绕预算执行、资金管理、预决算公开等重点工作定期开展监督检查，强化财经纪律刚性约束，维护财经秩序；认真整改审计查出的问题，及时完善相关制度和办法，建立解决问题的长效机制。

    （四）加强预算绩效管理，完善预算执行监控机制
建立绩效评价结果与预算管理有机结合的工作机制，将评价结果作为改进预算管理、年度预算编制的重要依据，推动绩效考评工作走深走实。深化零基预算改革。坚持以收定支、量入为出，打破长期固化、项目支出只增不减的格局，压减或取消低效无效支出，合理确定支出预算规模，提高资金配置效率。持之以恒节约资金。将过紧日子作为财政管理长期坚持的基本原则，大力压减非重点、非刚性支出，严控一般性支出，将有限的资金用在刀刃上。

以上报告，提请镇第二届人民代表大会第八次会议审议。

PAGE
- 2 -